

「國民中小學教學支援工作人員聘任辦法」修正條文對照表(全教總 106.11.10)

全教總修正條文版本	教育部修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法所稱教學支援工作人員(以下簡稱教學支援人員),指具有下列特定科目、領域之專長,並以部分時間擔任教學支援工作者:</p> <p>一、<u>英語文及第二外國語文</u>。</p> <p>二、<u>本土語文</u>:包括原住民族語文、客家語文及閩南語文。</p> <p>三、<u>新住民語文</u>:<u>以越南、印尼、泰國、緬甸、柬埔寨、菲律賓及馬來西亞七國官方語言及文化為主</u>。</p> <p>四、<u>藝術與人文</u>。</p> <p>五、<u>綜合活動</u>。</p> <p>六、<u>其他學校發展特色或經各主管教育行政機關指定科目、領域專長</u>。</p>	<p>第二條 本辦法所稱教學支援工作人員(以下簡稱教學支援人員),指具有下列特定科目、領域之專長,並以部分時間擔任教學支援工作者:</p> <p>一、<u>英語文及第二外國語文</u>。</p> <p>二、<u>本土語文</u>:包括原住民族語文、客家語文及閩南語文。</p> <p>三、<u>新住民語文</u>:包括<u>越南、印尼、泰國、緬甸、柬埔寨、菲律賓及馬來西亞七國官方語言及文化</u>。</p> <p>四、<u>藝術與人文</u>。</p> <p>五、<u>綜合活動</u>。</p> <p>六、<u>其他學校發展特色或經各主管教育行政機關指定科目、領域專長</u>。</p>	<p>第二條 本辦法所稱教學支援工作人員(以下簡稱教學支援人員),指具有下列特定科目、領域之專長,並以部分時間擔任教學支援工作者:</p> <p>一、<u>英語及第二外國語</u>。</p> <p>二、<u>本土語言</u>:包括原住民族語、客語及閩南語。</p> <p>三、<u>藝術與人文</u>。</p> <p>四、<u>綜合活動</u>。</p> <p>五、<u>其他學校發展特色或經各主管教育行政機關指定科目、領域專長</u>。</p>	<p>一、因應十二年國民基本育課程綱要,新住民語文列「語文」領域將於一百零八學年度正式實施,新住民語文以<u>東南亞國家語文為主</u>(越南、印尼、泰國、緬甸、柬埔寨、菲律賓及馬來西亞七國官方語言及文化)。故刪除原修正條文第一項第三款「包括」之文字,增訂「以」、「為主」之文字,以符應十二年國民基本教育課程綱要。</p> <p>二、餘未修正。</p>
<p>第五條 各校聘任教學支援人員,應公開甄選,並經教師評審委員會審查通過後,由校長聘任之;其聘任期間,每次最長為一學年。但<u>未滿三個月</u>者,得逕由校長聘任之。</p> <p>本土語文教學支援人員之甄選,無合格人員報名或合格人員經甄選未通過者,於一百零八年七月三十一日前,得聘任具備本土</p>	<p>第五條 各校聘任教學支援人員,應公開甄選,並經教師評審委員會審查通過後,由校長聘任之;其聘任期間,每次最長為一學年。但<u>未達一學期</u>者,得逕由校長聘任之。</p> <p>本土語文教學支援人員之甄選,無合格人員報名或合格人員經甄選未通過者,於一百零八年七月三十一日前,得聘任具備本土語</p>	<p>第五條 各校聘任教學支援人員,應公開甄選,並經教師評審委員會審查通過後,由校長聘任之;其聘任期間,每次最長為一學年。但<u>未達一學期</u>者,得逕由校長聘任之。</p> <p>本土語言教學支援人員之甄選,無合格人員報名或合格人員經甄選未通過者,於<u>中華民國一百零三年七月三十一日前</u>,得聘任</p>	<p>一、按中小學兼任代課及代理教師聘任辦法第三條第三項本文之規定:「中小學聘任三個月以上之代課、代理教師,應依下列資格順序公開甄選,經教師評審委員會審查通過後,由校長聘任之。」,同條第五項規定:「中小學聘任未滿三個</p>

<p>語言專長之地方耆老或相關人士擔任；其聘任依前項規定辦理。</p> <p><u>新住民語文教學支援人員之甄選，無合格人員報名或合格人員經甄選未通過者，得聘任具備新住民語言專長之新住民或相關人士擔任；其聘任依第一項規定辦理。</u></p> <p>前三項教學支援人員表現良好，經教師評審委員會審查通過者，得免甄選再聘一學年，並以免甄選二次為限。</p>	<p>言專長之地方耆老或相關人士擔任；其聘任依前項規定辦理。</p> <p><u>新住民語文教學支援人員之甄選，無合格人員報名或合格人員經甄選未通過者，得聘任具備新住民語言專長之新住民或相關人士擔任；其聘任依第一項規定辦理。</u></p> <p>前三項教學支援人員表現良好，經教師評審委員會審查通過者，得免甄選再聘一學年，並以免甄選二次為限。</p>	<p>具備本土語言專長之地方耆老或相關人士擔任；其聘任依前項規定辦理。</p> <p>前二項教學支援人員表現良好，經教師評審委員會審查通過者，得免甄選續聘一學年，並以免甄選二次為限。</p>	<p>月之代課或代理教師，得免經公開甄選及教師評審委員會審查程序，由校長就符合第三項規定資格者聘任之。」。</p> <p>二、為使體例及聘任程序一致，爰參酌上開規定，故刪除原修正條文第一項「未達一學期」之文字，增訂「未滿三個月」之文字。</p> <p>三、餘未修正。</p>
<p><u>第八條 教學支援人員，於單一學校（不包括分校）之每週教學節數，以<u>不超過</u>二十節為原則。</u></p>	<p><u>第八條 教學支援人員之教學時間，於單一學校（不包括分校）之每週教學節數，以二十節為原則。</u></p>	<p><u>第七條 教學支援人員之教學時間，依各校每週教學之節數，合計以<u>不超過</u>二十節為原則。</u></p>	<p>一、國民中小學教師授課節數訂定基準第二點之規定：「二、國民中小學專任教師之授課節數，依授課領域、科目及學校需求，每週安排十六節至二十節為原則，且不得超過二十節之上限。專任教師授課節數應以固定節數為原則，不宜因學校規模大小而不同。」。</p> <p>二、支持放寬教學支援人員授課限制，惟，若採草案之各校需排二十節/每人，於執行上恐有疑義。故，本會建議修正為單一學校（不包括分校）</p>

			<p>之每週教學節數以「不超過」二十節為原則，並刪除贅字。</p> <p>三、餘未修正。</p>
--	--	--	--